

63/22.07.2022

CLARIFICĂRI

Referitor la: **ANUNȚ** - privind intenția de achiziționare de active fixe de cercetare dezvoltare corporale pentru laboratoarele din cadrul Centrului de Cercetare și Dezvoltare Tehnologică Edutic în cadrul proiectului **INFIIINTARE CENTRU DE CERCETARE EDUTIC PENTRU UTILIZAREA TIC IN EDUCATIE**

1. În data de 21.07.2022 s-a primit următoarea solicitare de clarificări:

Ofertele financiare și descrierile tehnice trebuie să fie realizate per kit (asa cum sunt ele mentionate in coloana 2 - denumire echipamente - din tabelele cu specificatiile tehnice aferente documentatie de licitatie) sau trebuie sa contina preturile unitare si descrierile tehnice pentru fiecare reper din componenta fiecarui kit?

A fost transmis următorul răspuns:

Pretul trebuie realizat per kit, iar descrierile tehnice e nevoie sa fie, conform specificatiilor tehnice, pentru fiecare reper din componenta kitului.

2. În data de 22.07.2022 s-a primit următoarea solicitare de clarificări:

1. Avand in vedere ca ultimele generatii de echipamente de tip laptop fabricate de marii producatori au grosimea si greutatea cat mai reduse, pentru ca acestea sa fie cat mai portabile, nu mai exista spatiu fizic in carcasa pentru echiparea laptopurilor cu HDD-uri SATA. HDD-urile SATA au fost inlocuite de SSD-uri, acestea fiind mult mai performante si avand dimensiunile si greutatea mai reduse.

Avand in vedere cele de mai sus, va rugam sa acceptati si echipamente de tip laptop care sunt echipate doar cu unitate de stocare de tip SSD avand capacitatea de stocare de 512 GB.

2. Avand in vedere ca ultimele generatii de echipamente de tip laptop fabricate de marii producatori au grosimea si greutatea cat mai reduse, pentru ca acestea sa fie cat mai portabile, nu mai exista spatiu fizic in carcasa pentru echiparea laptopurilor cu unitati optice de tipul DVD-RW sau Blu-Ray.

Avand in vedere cele de mai sus va rugam sa acceptati si echipamente de tip laptop care sunt echipate cu unitati optice de tipul DVD-RW sau Blu-Ray externe.

A fost transmis următorul răspuns:

1. Da, se mentioneaza in specificatiile tehnice posibilitatea de a oferi alternative superioare din punct de vedere tehnic, iar in formularul de oferta, in coloana (2) si (3) puteti sa mentionati cum se respecta specificatia din punct de vedere al utilității, dar si care sunt avantajele solutiei propuse.

2. Nu este specificat in descrierile tehnice daca unitatile DVD-RW sau Blu-Ray sunt interne sau externe. In consecinta, sunt acceptate și solutii externe.

3. În data de 22.07.2022 s-a primit următoarea solicitare de clarificări:



1. Cu privire la specificatia tehnica : “Kit sisteme de monitorizare, analiză și management al efortului, 1 buc pentru înregistrarea datelor privind efortul unui elev pentru realizarea diferitelor mișcări ce urmează a fi transpuse în jocuri kinetice de VR, cu aceeași intensitate/rezistență la efort”, va rugam sa ne precizati ce sistem de VR se are în vedere pentru integrarea imaginilor captate?

2. Cu privire la specificatia tehnica : “Kit aparatură pentru evaluarea stării de sănătate, biotipului somato-funcțional si motric, 1 buc, compus din cel puțin un aparat portabil menit să efectueze teste de spirometrie pentru reglarea efortului din aplicatii kinetice, analizator pentru starea generală a elevului înainte, în timpul și dupa orele de test a elementelor de educație fizică și sport pentru integrarea datelor în posibile aplicații de realitate virtuală” - va rugam sa precizati cum anume se doreste integrarea datelor generate de un spirometru SMART, într o aplicatie de VR.

3. Cu privire la specificatia tehnica : “Kit de echipamente pentru procesul de instruire școlară prin instrumente NTIC, 1 buc, compus din cel puțin 1 videoproiector pentru perete interactiv, 1 panou cu lumini interactive pentru dezvoltarea reflexului de reacție și testarea softurilor kinetice, 1 videoproiector de podea” - va rugam sa definiti acronimul NTIC

4. Cu privire la specificatia tehnica : “Smart Board cu conectare VR, 1 buc, sistemul interactiv de prezentare va fi compus din tabla interactiva (tehnologie Dual-touch sau echivalent), videoproiector dedicat, cu proiecție de la scurtă distanță pentru eliminarea umbrelor si brat de sustinere videoproiector”, va rugam sa definiti conectare VR si, de asemenea, va rugam sa precizati daca un display interactiv 4k de ultima generatie cu o diagonala de min 85” poate fi considerat echivalent.

5. Cu privire la specificatia tehnica definita generica Tabla Interactiva, va rugam sa precizati diagonala minima de lucru pentru toate echipamentele definite.

A fost transmis următorul răspuns:

1. Nu putem mentiona un anumit sistem de VR, insa puteti in oferta dumneavoastra să mentionati compatibilitatea cu un anumit sistem, pe care il si introduceti in oferta la produsele specifice, precum Kit Realitate Virtuala

2. Spirometrul SMART ofera date necesare pentru a regla intensitatea la efort a anumitor aplicații kinetice pentru un dozaj corespunzător

3. NTIC = Noi Tehnologii in Informatii si Comunicatii

4. Cu soft integrat sau compatibil care sa permita conectarea la dispozitive VR. In ceea ce priveste display-ul ca echivalent pentru acest produs, el apare ca produs distinct pentru acelasi laborator, de aceea SMART Board-ul este necesar sa fie oferat in formula definita in specificatiile tehnice.

5. Referitor la solicitarea dumneavoastra de a mentiona o diagonala minima pentru descrierea generica de tabla interactiva, va aducem la cunostinta ca minimul necesar este de 85”.

În urma acestor solicitări de clarificări, dar și a lipsei de oferte depuse până în acest moment, s-a decis prelungirea cu 4 zile a procedurii de achizitii astfel:

✓ **Data si ora limita de depunere a ofertei:**



- **28.07.2022, ora 14:00**
- La sediul Asociației Clusterul EduTIC din Mun. Craiova, Str. Bibescu nr. 44, județ Dolj

✓ **Data limită de transmitere a solicitărilor de clarificări**

Ofertanții pot solicita informații și clarificări până la data: 25.07.2022 prin e-mail. Persoana de contact: Catană Bucă Alexandra Cristina - Președinte, Email: cristina.catana_arti@yahoo.com, Program: de luni până vineri, între orele 09:00 - 17:00.

- ✓ **Termenul limită de transmitere a răspunsului prin email la solicitările de clarificări adresate de către ofertanți este data de 27.07.2022.**

Răspunsurile la solicitările de clarificări primite de la operatori economici se redactează și se postează în limba română pe pagina web: <https://beneficiar.fonduri-ue.ro/>, secțiunea „Achiziții private” în cadrul anunțului de participare.

Reprezentant legal,

Catană Bucă Alexandra Cristina

Data: 22.07.2022